
Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 16 del 14 marzo 2005 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 16 del 14 marzo 2005 
 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 39 dell’8 marzo 2005 
 

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO GABINETTO PRESIDENTE GIUNTA REGIONALE SETTORE 
RAPPORTI CON PROVINCE, COMUNI E COMUNITA’ MONTANE - Consultazioni Elettorali Regionali del 3 e 
4 aprile 2005. Deliberazione di Giunta Regionale n. 282 del 25 febbraio 2005. Piano di Assegnazione 
delle Risorse ai Comuni ed emanazione Circolare Esplicativa. 

 

IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

- con decreto del Rappresentante dello Stato per i rapporti con il Sistema delle Autonomie del 
10/02/2005, sono stati convocati per i giorni 3 e 4 aprile 2005 i comizi elettorali per l’elezione diretta dei 
Presidenti delle Giunte Regionali e dei Consigli delle Regioni a Statuto Ordinario; 

- ai sensi del combinato disposto dell’art. 21, comma 1, della legge 17 febbraio 1968 n. 8 e dell’art. 
17, comma 2, della legge 23 aprile 1976 n. 136, le spese necessarie per l’organizzazione tecnica e 
l’attuazione delle elezioni dei Consigli Regionali (trattamento economico dei componenti dei seggi 
elettorali, retribuzione del lavoro straordinario del personale comunale, allestimento dei seggi, provvista 
di eventuali stampati non forniti direttamente dallo Stato, disciplina della propaganda elettorale, 
trasporti, ecc.) sono a carico degli enti ai quali i consigli appartengono; 

- ai sensi dell’art. 17, comma 5, della legge 23 aprile 1976 n. 136, in caso di contemporaneità di 
elezioni dei consigli regionali, provinciali e comunali, le citate spese sono ripartite in parte uguale tra gli 
enti interessati al voto in relazione agli adempimenti comuni; 

- con deliberazione di Giunta Regionale n. 282 del 25 febbraio 2005 sono stati approvati i parametri 
per il calcolo dei fondi da assegnare ai 551 Comuni della Campania a copertura delle spese necessarie per 
l’organizzazione tecnica delle consultazioni del 3 e 4 aprile 2005, quantificando la spesa in complessivi 
Euro 21.449.809,72, come risultante dagli schemi allegati alla stessa; 

Considerato che la citata deliberazione di Giunta Regionale n. 282 del 25 febbraio 2005 demandava, 
al Settore Rapporti con Province, Comuni, Comunità Montane e Consorzi – Delega e Subdelega CO.RE.CO. 
l’emanazione, in analogia a quanto effettuato dal Ministero dell’Interno per le consultazioni elettorali di 
propria competenza, di apposita circolare esplicativa circa le spese ammissibili a rimborso da parte della 
Regione Campania, le modalità e i termini per la presentazione dei rendiconti elettorali da parte dei 
Comuni oltre allo svolgimento di tutte le attività necessarie alla comunicazione degli importi attribuiti ai 
Comuni ed alla ricezione, verifica e discarico dei rendiconti elettorali; 

Preso atto della Circolare Esplicativa, contenente le istruzioni citate, predisposta dal Servizio 
Sostegno allo Sviluppo delle Isole e delle Comunità Montane, allegata al presente decreto; 

Ritenuto, necessario, procedere ad approvare la citata Circolare disponendone la comunicazione ai 
comuni mediante pubblicazione della stessa sul portale della Regione Campania unitamente al piano di 
assegnazione delle risorse ai 551 comuni campani; 

Vista la deliberazione di Giunta Regionale n. 2131 del 24/11/2004, con la quale è stata approvata la 
proposta di legge di bilancio annuale e pluriennale 2005; 

Vista la legge regionale n. 1 del 18/01/2005, pubblicata sul B.U.R.C. n. 5 del 21/01/2005, con la 
quale è stato autorizzato l’esercizio provvisorio della proposta di legge di bilancio 2005; 

Vista la deliberazione di Giunta Regionale n. 158 del 15/02/2005, con la quale è stata approvato il 
Bilancio Gestionale provvisorio per l’esercizio 2005; 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Servizio, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità 
resa dal Dirigente del Servizio 06 - ”Sostegno allo sviluppo delle Isole e delle Comunità Montane”; 

 

DECRETA 

Per tutto quanto esposto in premessa e che qui si intende integralmente riportato: 

1. emanare la Circolare Esplicativa per le Consultazioni Elettorali regionali del 3 e 4 aprile 2005, 
contenente le istruzioni circa le spese ammissibili a rimborso, le modalità e i termini per la presentazione 
dei rendiconti elettorali da parte dei Comuni, che forma parte integrante e sostanziale del presente 
decreto; 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 16 del 14 marzo 2005 2 / 2 

2. portare a conoscenza dei 551 Comuni della Campania della citata Circolare e del Piano di 
assegnazione delle risorse, approvato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 282 del 25 febbraio 2005, 
anche mediante pubblicazione sul portale della Regione Campania; 

3. inviare copia del presente decreto all’Assessore alle Risorse Umane, al Coordinatore dell’A.G.C. 01 
- Gabinetto di Presidenza ed al Settore Stampa, Documentazione, Informazione e B.U.R.C. per la 
pubblicazione. 

 

8 marzo 2005 

Dr. Enzo Marmorale 
 


